
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2016 No 294

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 05.11.2013 № 619 «Об утверяедении государственной

программы Тульской области «Развитие культуры и туризма
Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 05.11.2013 № 619 
«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
культуры и туризма Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губери 
Тульской области -  председ 
правительства Тульской об Ю.М. Андрианов

0 0 5 2  6 5



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 06.07.2016 № 294

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 05.11.2013 № 619 «Об утверждении государственной программы 
Тульской области «Развитие культуры и туризма Тульской области»

1. Строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» таблицы 
паспорта государственной программы Тульской области «Развитие культуры 
и туризма Тульской области» приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

Объёмы бюджетных Общий объем финансирования государственной 
ассигнований программы программы составляет 8506788,6 тыс. рублей,

в том числе по годам:
2014- 1502138,6 тыс. рублей;
2015 -  1376234,4 тыс. рублей;
2016 -  1284527,2 тыс. рублей;
2017 -  1087924,6 тыс. рублей;
2018 -  1180361,4 тыс. рублей;
2019 -  1037801,2 тыс. рублей;
2020 -  1037801,2 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -  105032,9 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 -  87038,5 тыс. рублей;
2015 -  7411,9 тыс. рублей;
2016 -  10582,5 тыс. рублей;
средства бюджета области -  8007513,3 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 -  1302643,3 тыс. рублей;
2015 -  1238633,6 тыс. рублей;
2016-1122993,0 тыс. рублей;
2017 -  1087729,6 тыс. рублей;
2018 -1180211,4 тыс. рублей;
2019 -  1037651,2 тыс. рублей;
2020 -  1037651,2 тыс. рублей;
средства местных бюджетов -  15162,4 тыс. 

_______________________ рублей, в том числе по годам:_________________



2

2014 -  12336,8 тыс. рублей;
2015 -  2043,9 тыс. рублей;
2016 -  781,7 тыс. рублей;
внебюджетные средства -  379080,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2014- 100120,0 тыс. рублей;
2015 -  128145,0 тыс. рублей;
2016 -  150170,0 тыс. рублей;
2017 -  195,0 тыс. рублей;
2018 — 150,0 тыс. рублей;
2019 -  150,0 тыс. рублей;
2020 -  150,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 1 «Памятники истории и культуры
Тульской области».
Всего: 589692,8 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2014 -  309506,4 тыс. рублей;
2015 -  191537,7 тыс. рублей;
2016- 41209,0 тыс. рублей;
2017 -  9432,4 тыс. рублей;
2018- 10480,3 тыс. рублей;
2019 -  13763,5 тыс. рублей;
2020 -  13763,5 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -  13741,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  4768,8 тыс. рублей;
2015 -  4842,4 тыс. рублей;
2016 -  4129,8 тыс. рублей;
средства бюджета области -  575314,1 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  304099,9 тыс. рублей;
2015 -  186695,3 тыс. рублей;
2016 -  37079,2 тыс. рублей;
2017 -  9432,4 тыс. рублей;
2018 -  10480,3 тыс. рублей;
2019- 13763,5 тыс. рублей;
2020 -  13,763,5 тыс. рублей;
средства местных бюджетов -  637,7 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2014 -  637,7 тыс. рублей.
Подпрограмма 2 «Сохранение и развитие
библиотечного дела».
Всего: 1020233,3 тыс. рублей, в том числе по



3

годам:
2014 год -  147,710,7 тыс. рублей;
2015 год -  132656,1 тыс. рублей;
2016 год -  137306,6 тыс. рублей;
2017 год -  145,075,2 тыс. рублей;
2018 год -  160Д 13,7 тыс. рублей;
2019 год -  148,685,5 тыс. рублей;
2020 год -  14^685,5 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -  3151,1 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  992,4 тыс. рублей;
2015 -  1042,7 тыс. рублей;
2016- 1116,0 тыс. рублей;
средства бюджета области -  1015709,4 тыс.
рублей в том числе:
2014 год -  145345,5 тыс. рублей;
2015 год -131613,4 тыс. рублей;
2016 год -  136190,6 тыс. рублей;
2017 год -  145075,2 тыс. рублей;
2018 год -  160113,7 тыс. рублей;
2019 год -  148685,5 тыс. рублей;
2020 год -  148685,5 тыс. рублей;
средства местных бюджетов -  1372,8 тыс.
рублей, в том числе:
2014 -  1372,8 тыс. рублей.
Подпрограмма 3 «Сохранение и развитие музеев
Тульской области».
Всего: 1323540,7 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2014 год -  164421,4 тыс. рублей;
2015 год -  195746,9 тыс. рублей;
2016 год -  220070,5 тыс. рублей;
2017 год -  175684,7 тыс. рублей;
2018 год -  209668,4 тыс. рублей;
2019 год -  178974,4 тыс. рублей;
2020 год -  178974,4 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -  4826,8 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  4300,0 тыс. рублей;
2015 -  526,8 тыс. рублей;
средства бюджета области -  1318060,0 тыс.
рублей в том числе:



2014 год -  159467,5 тыс. рублей;
2015 год -  195220,1 тыс. рублей;
2016 год -  220070,5 тыс. рублей;
2017 год -  175684,7 тыс. рублей;
2018 год -  209668,4 тыс. рублей;
2019 год -  178974,4 тыс. рублей;
2020 год -  178974,4 тыс. рублей;
средства местных бюджетов -  653,9 тыс. рублей,
в том числе:
2014 -  653,9 тыс. рублей.
Подпрограмма 4 «Поддержка театрально
концертной деятельности».
Всего: 1705485,1 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2014 -  237220,5 тыс. рублей;
2015-223514,5 тыс. рублей;
2016 -  251252,2 тыс. рублей;
2017 -  263981,5 тыс. рублей;
2018 -  296387,6 тыс. рублей;
2019 -  216564,4 тыс. рублей;
2020 -  216564,4 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -  17100,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  17100,0 тыс. рублей;
средства бюджета области -  1688385,1 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  220120,5 тыс. рублей;
2015 -  223514,5 тыс. рублей;
2016 -  251252,2 тыс. рублей;
2017 -  263981,5 тыс. рублей;
2018 -  296387,6 тыс. рублей;
2019 -  216564,4 тыс. рублей;
2020 -  216564,4 тыс. рублей.
Подпрограмма 5 «Сохранение и развитие
традиционной народной культуры, промыслов и
ремесел».
Всего: 964124,4 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2014 — 251575,2 тыс. рублей;
2015 -  142695,3 тыс. рублей;
2016- 111469,2 тыс. рублей;
2017 -  100447,2 тыс. рублей;
2018 -  109352,7 тыс. рублей;



2019 -  124292,4 тыс. рублей;
2020 -  124292,4 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -  43136,7 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  38800,0 тыс. рублей;
2016 -  4336,7 тыс. рублей;
средства бюджета области -  909019,7 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  203632,8 тыс. рублей;
2015 -  140651,4 тыс. рублей;
2016 -  106350,8 тыс. рублей;
2017 -  100447,2 тыс. рублей;
2018 -  109352,7 тыс. рублей;
2019 -  124292,4 тыс. рублей;
2020 -  124292,4 тыс. рублей;
средства местных бюджетов -  11968,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  9142,4 тыс. рублей;
2015 -  2043,9 тыс. рублей;
2016 -  781,7 тыс. рублей.
Подпрограмма 6 «Развитие организаций
образования отрасли «Культура».
Всего: 1764145,0 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2014 -  236652,7 тыс. рублей;
2015 -  253246,6 тыс. рублей;
2016 -  267219,2 тыс. рублей;
2017 -  263620,7 тыс. рублей;
2018 -  269988,6 тыс. рублей;
2019 -  236708,6 тыс. рублей;
2020 -  236708,6 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -  5177,3 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -5177,3 тыс. рублей;
средства бюджета области -  1758437,7 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  230945,4 тыс. рублей;
2015 -  253246,6 тыс. рублей;
2016 -  267219,2 тыс. рублей;
2017 -  263620,7 тыс. рублей;
2018 -  269988,6 тыс. рублей;
2019 -  236708,6 тыс. рублей;



2020 -  236708,6 тыс. рублей,
средства местных бюджетов -  530,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2014 -  530,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 7 «Развитие внутреннего и 
въездного туризма в Тульской области».
Всего: 535571,9 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014 -  130265,5 тыс. рублей;
2015 -  135966,4 тыс. рублей;
2016 -  160425,0 тыс. рублей;
2017 -  32700,0 тыс. рублей;
2018 -  25405,0 тыс. рублей;
2019 -  25405,0 тыс. рублей;
2020 -  25405,0 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -15900,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 -  15900,0 тыс. рублей;
средства бюджета области -  140591,9 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  14245,5 тыс. рублей;
2015 -  7821,4 тыс. рублей;
2016 -  10255,0 тыс. рублей;
2017 -  32505,0 тыс. рублей;
2018 -  25255,0 тыс. рублей;
2019 -  25255,0 тыс. рублей;
2020 -  25255,0 тыс. рублей;
внебюджетные средства -  379080,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 -  100120,0 тыс. рублей;
2015 -  128.145,0 тыс. рублей;
2016 -  150170,0 тыс. рублей;
2017- 195,0 тыс. рублей;
2018 -  150,0 тыс. рублей;
2019 -  150,0 тыс. рублей;
2020 -  150,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 8 «Развитие архивного дела 
Тульской области».
Всего: 316232,6 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2015 год -  54310,4 тыс. рублей;
2016 год -  50837,9 тыс. рублей;
2017 год -  55197,6 тыс. рублей;________________



7

2018 год -  55621,1 тыс. рублей;
2019 год -  50132,8 тыс. рублей;
2020 год -  50132,8 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета области -  316232,6 тыс. 
рублей,
в том числе по годам:
2015 год -  54310,4 тыс. рублей;
2016 год -  50837,9 тыс. рублей;
2017 год -  55197,6 тыс. рублей;
2018 год -  55621,1 тыс. рублей;
2019 год -  50132,8 тыс. рублей;
2020 год -  50132,8 тыс. рублей.
Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
государственной программы» государственной 
программы Тульской области «Развитие 
культуры и туризма Тульской области».
Всего: 287762,8 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014 -  24786,2 тыс. рублей;
2015 -  46560,5 тыс. рублей;
2016 -  44737,6 тыс. рублей;
2017-41785,3 тыс. рублей;
2018 -  43344,0 тыс. рублей;
2019 -  43274,6 тыс. рублей;
2020 -  43274,6 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -  2000,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2015 -1000,0 тыс. рублей;
2016 -1000,0 тыс. рублей;
средства бюджета области -  285762,8 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 -  24786,2 тыс. рублей;
2015 -  45560,5 тыс. рублей;
2016 -  43737,6 тыс. рублей;
2017 -  41785,3 тыс. рублей;
2018 -  43344,0 тыс. рублей;
2019 -  43274,6 тыс. рублей; 

_______________________ 2020 — 43274,6 тыс. рублей___________________
2. Строку «Ожидаемые результаты реализации программы» таблицы 

паспорта государственной программы Тульской области «Развитие культуры 
и туризма Тульской области» приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:



8

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

К 2018 году ожидается:
прирост количества выставочных проектов, 

осуществляемых в муниципальных образованиях 
Тульской области, относительно уровня 2011 года -  
100%;

рост реальной заработной платы сотрудников 
учреждений сферы культуры относительно уровня 
2011 года-145,0%;

достижение отношения средней заработной 
платы работников учреждений культуры к средней 
заработной плате по Тульской области -  100%;

рост реальной заработной платы сотрудников 
организаций образования сферы культуры 
относительно уровня 2011 года -  145,0%.

К 2019 году ожидается:
увеличение количества пакетов документов, 

подготовленных для регистрации в Едином 
государственном реестре объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации с 10 до 973 единиц;

увеличение количества посещений музеев в год 
на 1 тыс. жителей с 207 до 269;

увеличение удельного веса численности детей, 
получающих услуги дополнительного образования 
в области искусств, в общей численности детей 
в возрасте 6-18 лет с 13,47% до 14,5%;

увеличение доли детей, привлекаемых к участию 
в творческих мероприятиях, от общего числа детей 
Тульской области с 1,2% до 8%.

К 2020 году ожидается:
увеличение доли музеев, имеющих сайт в 

информационно-коммуникационной сети
«Интернет», в общем количестве музеев Тульской 
области, с 1% до 100%;

увеличение доли площадей помещений ГАТО, 
оснащенных современными системами пожарной 
сигнализации, с 36% до 84%.

К моменту завершения реализации 
государственной программы ожидается:

увеличение доли объектов культурного наследия, 
находящихся в удовлетворительном состоянии, 
в общем количестве объектов культурного наследия, 
с 20,2% до 23,4%;

увеличение количества проведенных натурных



обследований объектов культурного наследия и 
экспертных заключений со 130 до 1097 единиц; 

обновление библиотечного фонда на 21%; 
увеличение количества посещений

государственных библиотек в год на 1 тыс. жителей 
с 205 до 210;

прирост количества выставочных проектов, 
осуществляемых в муниципальных образованиях 
Тульской области, относительно уровня 2011 года -  
156%;

увеличение доли государственных и 
муниципальных музеев, в которых используются 
информационные системы учета и ведения каталогов 
в электронном виде, с 60% до 95%;

увеличение количества посещений театров, 
филармонии в год на 1 тыс. жителей с 350 до 352;

увеличение доли участников культурно
досуговых мероприятий с 65,4% до 75,0%;

увеличение количества областных культурно
досуговых мероприятий с 30 до 1147 единиц;

увеличение количества посещений киносеансов в 
государственных и муниципальных
киноорганизациях с 40045 до 390000 единиц;

увеличение количества ремонтных работ 
(количество учреждений, в которых проведены 
ремонтные работы) с 10 до 102;

рост реальной заработной платы сотрудников 
учреждений сферы культуры относительно уровня 
2011 года-147,0%;

увеличение количества учащихся организаций 
среднего профессионального образования Тульской 
области по специальностям отрасли «Культура» с 
812 до 5898 человек;

рост реальной заработной платы сотрудников 
организаций образования сферы культуры 
относительно уровня 2011 года -  147,0%; 

создание 1400 новых рабочих мест; 
увеличение совокупного номерного фонда в 

коллективных средствах размещения с 11958 до 
17500 мест;

ввод в эксплуатацию новых/реконструированных 
объектов в количестве 16 единиц;

увеличение общего объема туристского потока с 
425,17 до 5094,6 тыс. человек ;__________________



10

увеличение общего количества посетителей 
региона (нерезидентов) с 1463,7 до 14564,0 тыс. 
человек;

увеличение общего объема услуг, оказанных в ; 
сфере туризма, с 1213,6 до 18531,36 млн. руб.;

увеличение количества значимых туристских 
мероприятий, проведенных на территории региона 
при поддержке министерства культуры и туризма 
Тульской области, с 2 до 36 единиц;

увеличение количества пользователей архивной 
информацией в год с 10100 до 10300 единиц;

увеличение количества информационных 
мероприятий с использованием архивных 

____________________ документов в год с 30 до 52 единиц._______________

3. В Подпрограмме 1 «Памятники истории и культуры Тульской 
области» раздела 6 приложения к постановлению:

а) в строке «Объёмы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта, в таблице «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» подраздела 5:

цифры «567304,0» заменить цифрами «589692,8»;
цифры «18820,2» заменить цифрами «41209,0»;
цифры «552925,3» заменить цифрами «575314,1»;
цифры «14690,4» заменить цифрами «37079,2»;
б) графу 1 строк 1.3.3, 1.3.8, 1.3.9 таблицы подраздела 3 «Перечень 

мероприятий по реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

1.3.3. Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 
Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» полномочий Российской Федерации в отношении объектов 
культурного наследия»

1.3.8. Гранты правительства Тульской области на проведение работ по 
сохранению объектов культурного наследия религиозного назначения в 2015 
году

1.3.9. Мероприятия по изготовлению Свидетельств о присвоении почетного 
звания Тульской области «Город воинской доблести», «Населенный пункт 
воинской доблести», «Рубеж воинской доблести» и Почетных знаков_______



11

в) строки 1.3.1, 1.3.2, 1.3.2.7, 1.3.2.9, 1.3.4, 1.3.4.1, «Итого» таблицы 
подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 
изложить в новой редакции:

1.3.1. Расходы на
обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
государственных
учреждений

2014-
2020

62644,2 
В том числе:

2014-10783,1
2015-8598,8  

2016-  
11604,6

2017-8041,4
2018-9089,3
2019-7263,5
2020-7263,5

62644,2 
В том числе:
2014-10783,1
2015-8598,8  

2016-  
11604,6

2017-8041,4
2018-9089,3  
2019 -  7263,5 
2020-7263,5

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 

области, ГУК 
ТО «Центр по 

охране и 
использованию 

памятников 
истории и 
культуры» 

(по
согласованию)

1.3.2. Мероприятия 
по обеспечению 
сохранности 
памятников истории 
и культуры Тульской 
области

2014-
2020

357858,1 
В том числе: 

2014-
173060.0 
2015 -

151900.0 
2016-  
19898,1

2019-6500,0
2020-6500,0

357858,1 
В том числе:

2014 -
173060.0
2015 -

151900.0 
2016-  
19898,1

2019-6500,0
2020-6500,0

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области, 
комитет 

Тульской 
области по 

делам записи 
актов 

гражданского 
состояния, 

ГУК ТО «Центр 
по охране и 

использованию 
памятников 
истории и 

культуры» (по 
согласованию), 

ГУК ТО 
«Объединение 

«Историко
краеведческий и 
художественный 

музей» (по 
согласованию)



12

1.3.2.7.
Реконструкция и
приспособление
(музеефикация)
существующих
зданий
электростанции и 
подстанции (с 
учетом объединения 
внутреннего 
пространства), 
приспособление 
«Торговых рядов» и 
благоустройство 
территории объекта 
культурного 
наследия «Ансамбль 
Тульского кремля» в 
музейных целях, в 
том числе 
разработка 
проектно-сметной 
документации

2014-
2016

293189,4 
В том числе: 

2014-
167000.0 
2015 -

116900.0 
2016-9289,4

293189,4 
В том числе: 

2014-
167000.0 
2015 -

116900.0 
2016-9289,4

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области, 
ГУК ТО 

«Объединение 
«Историко

краеведческий и 
художественный 

музей» (по 
согласованию)

1.3.2.9. Ремонтно
реставрационные 
работы объекта 
культурного 
наследия 
федерального 
значения «Дворец 
усадьбы
Бобринских, 1771 - 
1778 гг.» и 
благоустройство 
парка 1784 - 1785 гг. 
(в том числе 
адаптация дворца и 
парка к 
обслуживанию 
инвалидов)

2015-
2016

44108.7
В том числе:

2015 — 
35000,0
2016 -
9108.7

44108,7 
В том числе: 

2015 -  
35000,0 

2016-9108,7

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области, 
ГУК ТО 

«Объединение 
«Историко

краеведческий и 
художественный 

музей» (по 
согласованию)

1.3.4. Мероприятия 
по модернизации 
материально- 
технической базы, 
техническое и 
технологическое 
оснащение 
учреждений 
культуры и 
искусства Тульской 
области

2014-
2015

116969,4 
В том числе: 

2014-  
110265,9

2015- 6518,0
2016-185,5

116969,4 
В том числе: 

2014-  
110265,9

2015-6518,0
2016-185,5

Министерство 
культуры и 

туризма Тульской 
области, ГУК ТО 

«Тульская 
областная 

филармония 
им.

И.Михайловского» 
(по согласованию)



13

1.3.4.1. Ремонтно 2014- 116875,3 - 116875,3 - - Министерство
реставрационные 2015 В том числе: В том числе: культуры и
(противоаварийные) 2014- 2014- туризма
работы зданий ГУК 110265,9 110265,9 Тульской
ТО «Тульская 2015-6423,9 2015-6423,9 области, ГУК
областная 2016-185,5 2016-185,5 ТО «Тульская
филармония им. И. областная
Михайловского», в филармония
том числе им. И.
разработка научно Михайловского»
проектной (по
документации, согласованию)
поставка
материалов, монтаж
оборудования,
проверка сметной
документации,
услуги по
осуществлению
научного
руководства и
авторского надзора

Итого 2014- 589692,8 13741,0 575314,1 637,7 -

2020 В том числе: В том числе: В том числе: В том числе:
2014-309506,4 2014-4768,8 2014-304099,9 2014 -  637,7
2015-191537,7 2015 -  4842,4 2015-186695,3
2016-41209,0 2016-4129,8 2 0 1 6 - 37079,2

2017-9432,4 2017- 9432,4
2018-10480,3 2018-10480,3
2019-13763,5 2019-13763,5
2020-13763,5 2020-13763,5

4. В Подпрограмме 2 «Сохранение и развитие библиотечного дела» 
раздела 6 приложения к постановлению:

а) строку 2.3.1 таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий по 
реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

2.3.1. Расходы на 2014- 448735,9 - 448735,9 - - Министерство
обеспечение 2020 В том числе: В том числе: культуры и
деятельности 2014-60716,5 2014-60716,5 туризма Тульской
(оказание услуг) 2015 -  59600,5 2015-59600,5 области
государственных 2016-62014,0 2016 -  62014,0
учреждений 2017-75216,8

2018-80755,3
2019-55216,4
2020-55216,4

2017-75216,8
2018-80755,3
2019-55216,4
2020-55216,4



14

б) графу 1 строк 2.3.4, 2.3.8, 2.3.9, 2.3.10 таблицы подраздела 3 
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» изложить в новой 
эедакции:
2.3.4. Мероприятия по модернизации материально-технической базы, 
техническое и технологическое оснащение учреждений культуры и 
искусства Тульской области__________________________________________
2.3.8. Государственная поддержка лучших работников муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений
2.3.9. Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований и государственных библиотек городов Москвы и Санкт- 
Петербурга________________________________________________________
2.3.10. Подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к 
сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи 
расширения информационных технологий и оцифровки ____________

в) таблицу «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 
подраздела 3 дополнить строкой 2.3.11 следующего содержания:

2.3.11. Иные
межбюджетные
трансферты
бюджетам
муниципальных
образований на
оплату
дополнительного 
отпуска работникам 
муниципальных 
библиотек 
(структурных 
подразделений), 
расположенных на 
территории 
Тульской области

2016 4318,2 4318,2 Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области

5. В Подпрограмме 3 «Сохранение и развитие музеев Тульской 
области» раздела 6 приложения к постановлению:

а) в строке «Объёмы и источники финансирования, в том числе 
по годам» таблицы паспорта, в таблице «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» подраздела 5:

цифры «1264185,8» заменить цифрами «1323540,7»;
цифры «160715,9» заменить цифрами «220070,5»;
цифры «1258705,1» заменить цифрами «1318060,0»;
б) в строке «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы и 

показатели социально-экономической эффективности» таблицы паспорта,



15

в таблице подраздела 4 «Перечень показателей результативности и 
эффективности реализации подпрограммы» подраздела 4, в абзаце 5 
подраздела 6 «Социально-экономическая эффективность подпрограммы»: 

цифру «9» заменить цифрами «12»; 
цифры «87,9» заменить цифрами «156»;
в) графу 1 строки 3.3.7 таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий 

по реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

3.3.7. Государственная поддержка (грант) комплексного развития 
региональных и муниципальных учреждений культуры__________________

г) строки 3.3.1, 3.3.3, 3.3.3.6, 3.3.3.7, «Итого» таблицы подраздела 3 
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» изложить в новой 
редакции:

3.3.1. Расходы на
обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
государственных
учреждений

2014-
2020

1064609,6 
В том числе:

2014-141158,9
2015-146093,8
2016-161469,4
2017-159698,6
2018-173269,3
2019-141459,8
2020-141459,8

1064609,6 
В том числе: 

2014-141158,9  
2015 -146093,8
2016-161469,4
2017-159698,6
2018-173269,3
2019-141459,8
2020-141459,8

Министерство 
культуры и 

туризма Тульской 
области, ГУК ТО 

«Объединение 
«Историко

краеведческий и 
художественный 

музей» (по 
согласованию), 

ГУК ТО «Музей- 
усадьба 

А.Т. Болотова 
«Дворяниново» 

(по согласованию), 
ГУК ТО «Тульский 

областной 
экзотариум»

(по согласованию)

3.3.3. Мероприятия 
по модернизации 
материально- 
технической базы, 
техническое и 
технологическое 
оснащение 
учреждений 
культуры и 
искусства Тульской 
области, в том 
числе:

2014-
2020

138656,1 
В том числе: 
2014-100,0

2015-35002,1
2016-42615,0
2018-20313,0
2019-20313,0
2020-20313,0

138656,1 
В том числе: 
2014-100,0

2015-35002,1
2016-42615,0  
2018-20313,0
2019 -  20313,0
2020 -  20313,0

Министерство 
культуры и 

туризма Тульской 
области, ГУК ТО 

(по согласованию), 
в том числе:



16

3.3.3.6. Создание 
постоянной 
экспозиции 
музейно
выставочного 
комплекса 
«Тульский кремль» 
(филиал ГУК ТО 
«Объединение 
«Историко
краеведческий и 
художественный 
музей») в объекте 
культурного 
наследия Тульский 
кремль

2015,
2016

58619,8 
В том числе: 

2015 - 22645,6 
2016-35974,2

58619,8 
В том числе:

2015-22645,6
2016-35974,2

Министерство 
культуры и 

туризма Тульской 
области, ГУК ТО 

«Объединение 
«Историко

краеведческий и 
художественный 

музей» (по 
согласованию)

3.3.3.7.
Приобретение,
монтаж
специализирован
ного оборудования, 
мебели, выполнение 
комплекса работ по 
оснащению 
музейно
выставочного 
комплекса на 
территории объекта 
культурного 
наследия «Ансамбль 
Тульского кремля», 
в т.ч.: 
осуществление 
технологического 
присоединения к 
электрическим 
сетям, монтаж 
кабельной сети, 
систем подвесных 
потолков и теплых 
полов;
художественное 
оформление пола, 
оборудование 
гардероба, поста 
охраны и 
администратора; 
оборудование 
рабочих мест; 
монтаж системы 
охранного
видеонаблюдения в 
помещениях

2015,
2016

18997,3 
В том числе: 

2015 - 12356,5 
2016-6640,8

18997,3 
В том числе: 

2015 - 12356,5 
2016-6640,8

Министерство 
культуры и 

туризма Тульской 
области, ГУК ТО 

«Объединение 
«Историко

краеведческий и 
художественный 

музей» (по 
согласованию)



17

музейно
выставочного 
комплекса и на 
территории объекта 
культурного 
наследия «Ансамбль 
Тульского кремля», 
построение 
локально
вычислительной 
сети в помещениях 
музейно
выставочного 
комплекса (филиал 
ГУК ТО
«Объединение 
«Историко
краеведческий и
художественный 
музей»)

Итого 2014- 1323540,7 4826,8 1318060,0 653,9 -

2020 В том числе: В том числе: В том числе: В том числе:
2014-164421,4 2014-4300,0 2014-159467,5 2014-653,9
2015-195746,9 2015-526,8 2015 -195220,1
2016-220070,5 2016-220070,5
2017-175684,7 2017-175684,7
2018-209668,4 2018-209668,4
2019-178974,4 2019-178974,4
2020 -178974,4 2020-178974,4

6. В Подпрограмме 4 «Поддержка театрально-концертной 
деятельности» раздела 6 приложения к постановлению:

а) в строке «Объёмы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта, в таблице «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» подраздела 5:

цифры «1687515,9» заменить цифрами «1705485,1»;
цифры «233283,0» заменить цифрами «251252,2»;
цифры «1670415,9» заменить цифрами «1688385,1»;
б) графу 1 строки 4.3.6 таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий 

по реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

4.3.6. Государственная поддержка (грант) комплексного развития 
региональных и муниципальных учреждений культуры

в) строки 4.3.1, «Итого» таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий 
по реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:



18

4.3.1. Расходы на
обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
государственных
учреждений

2014- 1633413,7 1633413,7
2020 В том числе: В том числе:

2014-207102,1 2014-207102,1
2015-218086,5 2015-218086,5
2016-249552,2 2016-249552,2
2017-262001,5 2017-262001,5
2018-286772,6 2018-286772,6
2019-204949,4 2019-204949,4
2020-204949,4 2020-204949,4

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

Итого 2014- 1705485,1 17100,0 1688385,1 - -

2020 В том числе: В том числе: В том числе:
2014-237220,5 2014- 2014-220120,5
2015-223514,5 17100,0 2015-223514,5
2016-251252,2 2016-251252,2
2017-263981,5 2017-263981,5
2018-296387,6 2018-296387,6
2019-216564,4 2019-216564,4
2020-216564,4 2020-216564,4

7. В Подпрограмме 5 «Сохранение и развитие традиционной народной 
культуры, промыслов и ремесел» раздела 6 приложения к постановлению:

а) строку «Объёмы и источники финансирования, в том числе 
по годам» таблицы паспорта изложить в новой редакции:

Объёмы и источники 
финансирования, в том 
числе по годам

Общий объём финансирования подпрограммы 
составляет 964124,4 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014-251575,2 тыс. рублей;
2015 -  142695,3 тыс. рублей;
2016 -  111469,2 тыс. рублей;
2017 -  100447,2 тыс. рублей;
2018 -  109352,7 тыс. рублей;
2019 -  124292,4 тыс. рублей;
2020 -  124292,4 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -  43136,7 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 -  38800,0 тыс. рублей;
2016- 4336,7 тыс. рублей;
средства бюджета области -  909019,7 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  203632,8 тыс. рублей;
2015 -  140651,4 тыс. рублей;
2016 -  106350,8 тыс. рублей;
2017 -  100447,2 тыс. рублей;
2018 -  109352,7 тыс. рублей;
2019 -  124292,4 тыс. рублей;__________________



19

2020 -  124292,4 тыс. рублей;
средства местных бюджетов -  11968,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 -  9142,4 тыс. рублей;
2015 -  2043,9 тыс. рублей;
2016- 781,7тыс.рублей

б) абзац 5 строки «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы и 
показатели социально-экономической эффективности» таблицы паспорта 
изложить в новой редакции:

«рост реальной заработной платы сотрудников учреждений сферы 
культуры относительно уровня 2011 года до 147,0%»;

в) графу 1 строк 5.3.1, 5.3.3, 5.3.6, 5.3.8, 5.3.9, 5.3.10 таблицы 
подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 
изложить в новой редакции:

5.3.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
государственных учреждений

5.3.3. Субсидии бюджетам муниципальных образований на оплату труда 
работников муниципальных учреждений культурно-досугового типа
5.3.6. Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований 
на грантовую поддержку парков культуры и отдыха муниципальных 
образований Тульской области_______________________________________
5.3.8. Государственная поддержка лучших работников муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений

5.3.9. Государственная поддержка муниципальных учреждений культуры

5.3.10. Государственная поддержка (грант) больших, средних и малых 
городов -^центров культуры и туризма _________ . _____________

г) строки 5.3.11, «Итого» таблицы подраздела 3 «Перечень 
мероприятий по реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:
5.3.11. Субсидии 2015, 37279,2 - 34861,6 2417,6 - Министерство
бюджетам 2016 В том В том В том культуры и туризма
муниципальных числе: числе: числе: Тульской области,
образований на 2015 - 2015 - 2 0 1 5 - администрации
укрепление 34001,3 31957,4 2043,9 муниципальных
материально- 2016- 2016- 2016- образований
технической базы 3277,9 2904,2 373,7 (городских округов)
муниципальных Гульской области (по
учреждений согласованию)
культуры с целью
создания
кинозалов
формата 3D, 2D

9



20

Итого 2014- 964124,4 43136,7 909019,7 11968,0 -

2020 В том числе: В том числе: В том числе: В том числе:
2014-251575,2 2014-38800,0 2014-203632,8 2014-9142,4
2015-142695,3 2016-4336,7 2015-140651,4 2015-2043,9
2016-111469,2 2016-106350,8 2016-781,7
2017-100447,2 2017-100447,2
2018-109352,7 2018-109352,7
2019-124292,4 2019-124292,4
2020-124292,4 2020-124292,4

д) строку «Задача № 5. Обеспечение достойной заработной платы труда 
работников учреждений культуры как результат повышения качества и 
количества оказываемых ими государственных услуг» таблицы «Перечень 
показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы» 
подраздела 4 изложить в новой редакции:

Задача № 5.
Обеспечение
достойной
заработной
платы труда
работников
учреждений
культуры как
результат
повышения
качества и
количества
оказываемых
ими
государствен
ных услуг

Рост реальной
заработной
платы
сотрудников
учреждений
сферы
культуры
относительно
уровня 2011
года
(проценты)

2227,0 2237,5 1143,0 1144,0 1145,0 1146,0 1147,0 147,0

Отношение
средней
заработной
платы
работников
учреждений
культуры к
средней
заработной
плате по
Тульской
области
(проценты)

554,3 882,3 882,7 882,4 1100 1100 1100 1100 100

е) подраздел 5 изложить в новой редакции:



21

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование
ресурсов

Еди
ница
изме
рения

Потребность в ресурсах
всего в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые
ресурсы:

тыс.
руб.

964124,4 251575,2 142695,3 111469,2 100447,2 109352,7 124292,4 124292,4

В том числе:
федеральный
бюджет

тыс.
руб.

43136,7 38800,0 - 4336,7 - - “ -

бюджет области тыс.
руб.

909019,7 203632,8 140651,4 106350,8 100447,2 109352,7 124292,4 124292,4

местные бюджеты тыс.
руб.

11968,0 9142,4 2043,9 781,7 - - - -

внебюджетные
источники

тыс.
руб.

- - - - - - - -

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

ж) абзац 7 подраздела 6 «Социально-экономическая эффективность 
подпрограммы» изложить в новой редакции:

«росте реальной заработной платы сотрудников учреждений сферы 
культуры относительно уровня 2011 года до 147,0%»;

з) таблицу подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» дополнить строкой 5.3.13 следующего содержания:

5.3.13. Субсидии 2016 7916,0 4336,7 3171,3 408,0 - Министерство
бюджетам культуры и
муниципальных туризма Тульской
образований на области,
обеспечение сельских администрации
учреждений культуры муниципальных
специализированным образований
автотранспортом в (городских
рамках реализации округов) Тульской
федеральной целевой области (по
программы «Культура согласованию)
России (2012-2018
годы)»



22

8. В Подпрограмме 6 «Развитие организаций образования отрасли 
«Культура» раздела 6 приложения к постановлению:

а) в строке «Объёмы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта, в таблице «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» подраздела 6:

цифры «1763851,0» заменить цифрами «1764145,0»;
цифры «266925,2» заменить цифрами «267219,2»;
цифры «1758143,7» заменить цифрами «1758437,7»;
б) абзац 4 строки «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы и 

показатели социально-экономической эффективности» таблицы паспорта 
изложить в новой редакции:

«рост реальной заработной платы сотрудников организаций 
образования сферы культуры относительно уровня 2011 года до 147,0%»;

в) графу 1 строки 6.3.4 таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий 
по реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

6.3.4. Мероприятия, направленные на предоставление мер социальной 
поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а 
также лицам из их числа, обучающимся в образовательных организациях 
Тульской области

г) строки 6.3.1, «Итого» таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий 
по реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

6.3.1. Расходы на 2014- 1643644,5 1643644,5 Министерство
обеспечение 2020 В том числе: В том числе: культуры и
деятельности 2014-216915,1 2014-216915,1 туризма
(оказание услуг) 2015-242746,0 2015-242746,0 Тульской
государственных 2016 -  253049,0 2016-253049,0 области
учреждений 2017-249450,3

2018-250102,9
2019-215690,6
2020-215690,6

2017-249450,3
2018-250102,9
2019-215690,6
2020-215690,6

Итого 2014- 1764145,0 5177,3 1758437,7 530,0 •

2020 В том числе: В том числе: В том числе: В том
2014 -  236652,7 2014-5177,3 2014-230945,4 числе:
2015-253246,6 2015-253246,6 2014-530,0
2016 -  267219,2 2016-267219,2
2017-263620,7 2017-263620,7
2018-269988,6 2018-269988,6
2019-236708,6 2019-236708,6

2020-236708,6 2020-236708,6



23

д) строку «Задача № 3. Подготовка кадров для организаций культуры и 
искусства» таблицы подраздела 4 «Перечень показателей результативности и 
эффективности реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

Задача №3. 
Подготовка 
кадров для 
организаций 
культуры и 
искусства

Количество
учащихся
организаций
среднего
профессионального 
образования 
Тульской области 
по специальностям 
отрасли Культура» 
(человек)

812 835 835 845 845 845 845 848 5898

Рост реальной 
заработной платы 
сотрудников 
организаций 
образования сферы 
культуры 
относительно 
уровня 2011 года 
(проценты)

226,0 260,4 143,0 144,0 145,0 146,0 147,0 147,0

е) абзац 6 подраздела 6 «Социально-экономическая эффективность 
подпрограммы» изложить в новой редакции:

«росте реальной заработной платы сотрудников организаций 
образования сферы культуры относительно уровня 2011 года до 147,0%».

9. В Подпрограмме 7 «Развитие внутреннего и въездного туризма в 
Тульской области» раздела б приложения к постановлению:

а) в абзаце 1 строки «Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы и показатели социально-экономической эффективности» 
таблицы паспорта, в абзаце 3 подраздела 6 «Социально-экономическая 
эффективность подпрограммы» цифры «5000» заменить цифрами «1400»;

б) в графе 1 таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий по 
реализации подпрограммы» подпрограммы 7 «Развитие внутреннего и 
въездного туризма в Тульской области» строки 7.3.1.8, 7.3.1.22 изложить в 
новой редакции:

«7.3.1.8. Разработка единой системы навигации и изготовление знаков 
ориентирующей туристской информации на территории Тульской области.

7.3.1.22. Организация экскурсионных и туристических поездок 
учащихся образовательных организаций общего образования.»;



24

в) строку «Задача № 1. Развитие туристских комплексов и кластеров 
Тульской области, создание благоприятных условий для развития 
внутреннего и въездного туризма» таблицы подраздела 4 «Перечень 
показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы» 
изложить в новой редакции:

Задача № 1. 
Развитие 
туристских 
комплексов 
и кластеров 
Тульской 
области, 
создание 
благоп
риятных 
условий для 
развития 
внутреннего 
и въездного 
туризма

Количество 
созданных новых 
рабочих мест 
(единицы)

350 350 50 50 200 200 200 1400

Совокупный
номерной фонд в
коллективных
средствах
размещения
(места)

11958 12281 12621 12757 12842 17044 17183 17500 17500

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
новых/
реконструиро
ванных объектов 
(единицы)

3 2 2 2 3 2 2 16

10. Графу 1 строки 8.3.1 таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий 
по реализации подпрограммы» подпрограммы 8 «Развитие архивного дела 
Тульской области» раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

8.3.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
государственных учреждений________________________________________

11. Таблицу Основного мероприятия «Обеспечение реализации 
государственной программы» государственной программы Тульской области 
«Развитие культуры и туризма Тульской области» раздела 6 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:



25

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия Краткое описание мероприятия

Расходы 
(тыс. руб.) 
по годам

1 2 3 4
1 «Обеспечение реализации 

государственной программы» 
государственной программы 
Тульской области «Развитие 
культуры и туризма Тульской 
области», в том числе по 
мероприятиям:

расходы на выплаты по оплате 
труда работников 
государственных органов;

Основное мероприятие 
направлено на обеспечение 
реализации подпрсярамм в 
соответствии с установленными 
сроками и задачами.

Всего: 287762,8
2014-24786,2
2015-46560,5 
2016 -  44737,6
2017-41785,3
2018-43344,0
2019-43274,6
2020-43274,6 

в том числе:
2014-16601,9
2015-19312,2
2016-19808,9
2017-19808,9
2018-19808,9
2019-20272,8
2020-20272,8

расходы на обеспечение 
функций государственных 
органов;

2014-705,7
2015-980,1
2016-991,0
2017-991,0
2018-991,0

2019-1030,7
2020-1030,7

расходы на изготовление 
знаков и значков «Почетный 
гражданин Тульской области»;

2014-622,7
2015-619,6
2016-495,0
2017-495,0
2018-495,0
2019-622,7
2020-622,7

мероприятия в области 
культуры и искусства;

2014-6282,4
2015-24346,0
2016-22038,7
2017-20086,4
2018-21645,1
2019-21348,4
2020-21348,4

мероприятия по страхованию 
имущества;

2014-573,5

прочие выплаты по 
обязательствам государства;

2015-302,6
2016-404,0
2017-404,0
2018-404,0



26

1 2 3 4
государственная поддержка 
муниципальных учреждений 
культуры

государственная поддержка 
лучших работников 
муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на 
территориях сельских 
поселений

2015-700,0
2016-700,0

2015-300,0
2016-300,0

12. Таблицу «Перечень показателей результативности и эффективности 
государственной программы» раздела 7 приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:



27

№
п/п Наименование показателя Единица

измерения

Значения показателей

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

на момент 
завершения 
реализации 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Государственная программа Тульской области «Развитие культуры и туризма Тульской области»

Подпрограмма 1 «Памятники истории и культуры Тульской области»

1 Доля объектов культурного наследия, 
находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве объектов 
культурного наследия

проценты 21,2 22,0 22,4 22,4 23,0 23,0 23,4 23,4

2 Количество пакетов документов, 
подготовленных для регистрации в Едином 
государственном реестре объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

единицы 115 215 215 215 213 973

3 Количество проведенных натурных 
обследований объектов культурного 
наследия и экспертных заключений

единицы 252 140 140 140 141 142 142 1097

Подпрограмма 2 «Сохранение и развитие библиотечного дела»

4 Обновление фондов библиотек проценты 3 3 3 3 3 3 3 21

5 Количество посещений государственных 
библиотек в год на 1 тыс. жителей

единицы 205 205 206 207 208 209 210 210



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Подпрограмма 3 «Сохранение и развитие музеев Тульской области»

6 Доля музеев, имеющих сайт в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», в общем количестве музеев 
Тульской области

проценты 41,6 48,0 65,0 77,0 85,0 100 100 100

7 Количество посещений музеев в год на 1 тыс. 
жителей

единицы 365 232 244 256 269 269 269 269

8 Прирост количества выставочных проектов, 
осуществляемых в муниципальных 
образованиях Тульской области, 
относительно уровня 2011 года

проценты 12,9 11 12 13 13 13 13 156

9 Доля государственных и муниципальных 
музеев, в которых используются 
информационные системы учета и ведения 
каталогов в электронном виде

проценты 60 70 80 80 85 90 95 95

Подпрограмма 4 «Поддержка театрально-концертной деятельности»

10 Количество посещений театров, филармонии 
в год на 1 тыс. жителей

единицы 375 350 352 352 352 352 352 352

Подпрограмма 5 «Сохранение и развитие традиционной народной культуры, промыслов и ремесел»

11 Доля участников культурно-досуговых 
мероприятий

проценты 65,4 66,2 67,2 70,0 70,0 70,0 75,0 75,0

12 Количество областных культурно-досуговых 
мероприятий

единицы 161 161 165 165 165 165 165 1147

13 Количество посещений киносеансов в 
государственных и муниципальных 
киноорганизациях

единицы 30000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 390000



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

14 Количество ремонтных работ (количество 
учреждений, в которых проведены 
ремонтные работы)

единицы 14 14 14 15 15 15 15 102

15 Рост реальной заработной платы 
сотрудников учреждений сферы культуры 
относительно уровня 2011 года

проценты 227,0 237,5 143,0 144,0 145,0 146,0 147,0 147,0

16 Отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к средней 
заработной плате по Тульской области

проценты 82,3 82,7 82,4 100 100 100 100 100

Подпрограмма 6 «Развитие организаций образования отрасли «Культура»

17 Удельный вес численности детей, 
получающих услуги дополнительного 
образования в области искусств, в общей 
численности детей в возрасте 6-18 лет

проценты 13,9 14,1 14,2 14,2 14,5 14,5 14,5 14,5

18 Доля детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях, от общего числа 
детей Тульской области

проценты 3,4 3,7 5,7 7,7 8 8 8 8

19 Количество учащихся организаций среднего 
профессионального образования Тульской 
области по специальностям отрасли 
«Культура»

человек 835 835 845 845 845 845 848 5898

20 Рост реальной заработной платы 
сотрудников организаций образования сферы 
культуры относительно уровня 2011 года

проценты 226,0 260,4 143,0 144,0 145,0 146,0 147,0 147,0

Подпрограмма 7 «Развитие внутреннего и въездного туризма в Тульской области»

21 Количество созданных новых рабочих мест единицы 350 350 50 50 200 200 200 1400



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 ю 11

22 Совокупный номерной фонд в коллективных 
средствах размещения

места 12281 12621 12757 12842 17044 17183 17500 17500

23 Количество введенных в эксплуатацию 
новых/реконструированных объектов

единицы 3 2 2 2 3 2 2 16

24 Общий объем туристского потока тысячи
человек 496,8 510 580 686,8 881 940 1000 5094,6

25 Общее количество посетителей региона 
(нерезидентов)

тысячи
человек 1684 1610 1750 2000 2250 2500 2770 14564

26 Общий объем услуг, оказанных в сфере 
туризма

миллионов
рублей 1661,36 1960 2320 2706 3112 3254 3518 18531,36

27
Количество значимых туристских 

мероприятий, проведенных на территории 
региона при поддержке министерства 
культуры и туризма Тульской области

единицы 4 4 4 5 6 6 7 36

Подпрограмма 8 «Развитие архивного дела Тульской области»

28 Доля площадей помещений ГАТО, 
оснащенных современными системами 
пожарной сигнализации

проценты - 43 50 53 59 84 84 84

29 Количество пользователей архивной 
информации

единицы - 10150 10150 10200 10200 10250 10300 61250

30 Количество информационных мероприятий с 
использованием архивных документов

единицы - 42 44 46 48 50 52 282



31

строку 6 паспорта показателя «Прирост количества выставочных 
проектов, осуществляемых в муниципальных образованиях Тульской области, 
относительно уровня 2011 года» изложить в новой редакции:

6. Порядок
формирования
показателя

Показатель отчетного года определяется как отношение 
абсолютного ежегодного прироста количества 
выставочных проектов, осуществленных в муниципальных 
образованиях Тульской области, к количеству 
выставочных проектов, осуществленных в муниципальных 
образованиях Тульской области в год, предшествующий 
отчетному году.
Показатель на начало (окончание) реализации программы 
определяется как отношение абсолютного прироста 
количества выставочных проектов, осуществленных в 
муниципальных образованиях Тульской области, за период 
с 2011 года до года начала (окончания) реализации 
программы, к количеству выставочных проектов, 
осуществленных в муниципальных образованиях Тульской 
области в 2011 году.
Статистическая отчетность: форма № 8-НК

13. Раздел 8 «Ресурсное обеспечение государственной программы» 
приложения к постановлению изложить в новой редакции:



32

«8. Ресурсное обеспечение государственной программы

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Государственная
программа

Развитие культуры и 
туризма Тульской 

области

Всего X X X X 1389 681,8 1 246 045,5 1 133 575,5 1 087 729,6 1 180211,4 1037 651,2 1 037 651,2

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 X X X 1389 678,1 1 246 045,5 1 132 075,5 1 087 729,6 1 180 211,4 1 037 651,2 I 037 651,2

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской 
области

827 X X X 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет 
Тульской 

области по делам 
записи актов 
гражданского 

состояния

829 X X X 0,0 0,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1
Памятники истории 

и культуры 
Тульской области

Всего X X X X 308 868,7 191537,7 41209,0 9432,4 10 480,3 13 763,5 13763,5

Расходы на выплаты 
по оплате труда 

работников 
государственных 

органов

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0804 0310011 121 0,0 858,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0804 0310100110 121
129 0,0 0,0 1 371,0 1 371,0 1 371,0 0,0 0,0



33

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Расходы на 
обеспечение 

функций 
государственных 

органов

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0804 0310100190

122
244
851
852
853 
350

0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 0,0 0,0

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
государственных 

учреждений

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0310059 621 10 783,1 8 598,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0310100590 621
622 0,0 0,0 11 604,6 8 041,4 9 089,3 7 263,5 7 263,5

Мероприятия по 
обеспечению 
сохранности 

памятников истории 
и культуры Тульской 

области

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0312140 612
622 173 060,0 151 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0310121400

244
612
622
521
540

0,0 0,0 18 398,1 0,0 0,0 6 500,0 6 500,0

Комитет 
Тульской 

области по делам 
записи актов 
гражданского 

состояния

829 0304 0310121400 244 0,0 0,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по 
модернизации 
материально- 

технической базы, 
техническое и 

технологическое 
оснащение 

учреждений 
культуры и 

искусства Тульской 
области

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0312141 622 110 265,9 6 518,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 03102211410 612
622 0,0 0,0 185,5 0,0 0,0 0,0 0,0



34

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Мероприятия по 
изготовлению 

Свидетельств о 
присвоении 

почетного звания 
Тульской области 
«Город воинской 

доблести», 
«Населенный пункт 
воинской доблести», 

«Рубеж воинской 
доблести» и 

Почетных знаков

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0312154 244 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 

поддержку 
муниципальных 

учреждений 
культуры

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0318008 521 9 990,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



35

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Межбюджетные 
трансферты 
бюджетам 

муниципальных 
образований на 

реализацию 
мероприятий по 
благоустройству 

общественно
культурных 

пространств (скверы, 
парки, курганы, 

воинские 
захоронения, 

братские могилы, 
обелиски, 

монументы, малые 
архитектурные 

формы), 
посвященных 

Великой 
Отечественной войне 

1941-1945 годов

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0318013 540 0,0 14 800,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Гранты 
правительства 

Тульской области на 
проведение работ по 

сохранению 
объектов 

культурного 
наследия 

религиозного 
назначения 
в 2015 году

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0312475 350 0,0 4 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



36

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Иные 
межбюджетные 

трансферты 
бюджетам 

муниципальных 
образований на 
мероприятия по 
организации и 
проведению 

экспонирования, 
изготовлению и 

установке памятных 
знаков, знаков 
отличия, стел, 

мемориальных и 
иных объектов

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0310182770 540 0,0 0,0 4 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Осуществление 
переданных органам 

государственной 
власти субъектов 

Российской 
Федерации в 

соответствии с 
пунктом 1 статьи 9.1 
Федерального закона 
от 25 июня 2002 года 

№ 73-ФЗ «Об 
объектах 

культурного 
наследия 

(памятниках истории 
и культуры) народов 

Российской 
Федерации» 
полномочий 
Российской 
Федерации в 

отношении объектов 
культурного 

наследия

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0315950

121
122
242
244
852
851

4 768,8 4 842,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0804 0310159500

121
122
129
244
851
852
853

0,0 0,0 4 129,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма
2

Сохранение и 
развитие 

библиотечного дела
Всего X X X X 146337,9 132 656,1 137 306,6 145 075,2 160 113,7 148 685,5 148685,5



37

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Расходы на 
обеспечение 

деятельности 
(оказание услуг) 
государственных 

учреждений

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0320059

851 
111 
112 
321 
242 
244 
611 
612
852

60 716,5 59 600,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

‘ 806 0801 0320100590

111
112
119
611
612
244
851
852
853 
321

0,0 0,0 62 014,0 75216,8 80 755,3 55 216,4 55 216,4

Мероприятия по 
повышению 

доступности и 
качества 

информационного 
обслуживания 

населения 
государственными 

библиотеками 
Тульской области

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0322142

112
242
244
612

3 558,3 2 255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0320121420

244
350
853
612
622

0,0 0,0 2 975,0 2 975,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0

Издание сводных 
библиографических 
указателей изданий, 

полученных в 
качестве 

обязательных 
экземпляров 
документов

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0322143 612 25,0 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0320121430
244
612
622

0,0 0,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0



38

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Мероприятия по 
модернизации 
материально- 

технической базы, 
техническое и 

технологическое 
оснащение 

учреждений 
культуры и 

искусства Тульской 
области

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0322141
612
244
242

764,5 1 189,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0320221410
244
612
622

0,0 0,0 0,0 0,0 9 475,0 9475,0 9 475,0

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 

поддержку 
муниципальных 

учреждений 
культуры

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0328008 521 5 741,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Субвенции 
бюджетам 

муниципальных 
образований на 

предоставление мер 
социальной 
поддержки 
работникам 

муниципальных 
библиотек, 

муниципальных 
музеев и их 
филиалов

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0328010 530 68 156,7 64 173,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0320380100 530 0,0 0,0 66 858,4 66 858,4 66 858,4 80 969,1 80 969,1

Субвенции 
бюджетам 

муниципальных 
образований на 

оплату 
дополнительного 

отпуска работникам 
муниципальных 

библиотек

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806
0702
0709
0801

0328011
530
530
530

6 382,7 4 370,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



39

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Комплектование 
книжных фондов 

библиотек 
муниципальных 
образований и 

государственных 
библиотек городов 
Москвы и Санкт- 

Петербурга

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0325144 540 0,0 468,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0320351440 540 0,0 0,0 517,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подключение 
общедоступных 

библиотек 
Российской 

Федерации к сети 
«Интернет» и 

развитие системы; 
библиотечного дела с 

учетом задачи 
расширения 

информационных 
технологий и 
оцифровки

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0325146 540 742,4 573,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0320351460 540 0,0 0,0 599,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Государственная 
поддержка лучших 

работников 
муниципальных 

учреждений 
культуры, 

находящихся на 
территориях 

сельских поселений

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0325148 540 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



40

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Иные 
межбюджетные 

трансферты 
бюджетам 

муниципальных 
образований на 

оплату 
дополнительного 

отпуска работникам 
муниципальных 

библиотек 
(структурных 

подразделений), 
расположенных на 

территории Тульской 
области

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0320380130 540 0,0 0,0 4 318,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3
Сохранение и 

развитие музеев 
Тульской области

Всего X X X X 163 767,5 195 746,9 220 070,5 175684,7 209 668,4 178 974,4 178 974,4

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
государственных 

учреждений

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0330059 611
612 141 158,9 146 093,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0330100590

611
612
621
622

0,0 0,0 161 469,4 159 698,6 173 269,3 141 459,8 141 459,8

Мероприятия по 
созданию условий 
для обеспечения 

доступа населения к 
музейным 

коллекциям, 
хранящимся в 

государственных 
музеях

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0332144 612 2 330,0 866,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0330121440

244
350
853
612
622

0,0 0,0 2 400,0 2400,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0



41

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс, руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Мероприятия по 
модернизации 
материально- 

технической базы, 
техническое и 

технологическое 
оснащение 

учреждений 
культуры и 

искусства Тульской 
области

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0332141 612 100,0 35 002,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0330221410
244
612
622

0,0 0,0 42 615,0 0,0 20 313,0 20 313,0 20313,0

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 

поддержку 
муниципальных 

учреждений 
культуры

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0338008 521 1 829,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Субвенции 
бюджетам 

муниципальных 
образований на 

предоставление мер 
социальной 
поддержки 
работникам 

муниципальных 
библиотек, 

муниципальных 
музеев и их 
филиалов

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0338010 530 14045,9 13 юза 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0330380100 530 0,0 0,0 13 586,1 13 586,1 13 586,1 14 701,6 14 701,6

Строительство, 
реконструкция 

объектов культуры и 
туризма

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской 
области

827 0801 0334112 414 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



42

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Государственна* 
поддержка (грант) 

комплексного 
развития 

региональных и 
муниципальных 

учреждений 
культуры

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0335190 540 4 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Оснащение музеев 
компьютерным и 

телекоммуникацион
ным оборудованием

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0332153 612 0,0 155,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Реализация 
мероприятий 

федеральной целевой 
программы 

«Культура России 
(2012 - 2018 годы)»

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0335014 612 0,0 526,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 4

Поддержка
театрально
концертной

деятельности

Всего X X X X 237 220,5 223 514,5 251 252,2 263981,5 296 387,6 216 564,4 216564,4

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
государственных 

учреждений

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0340059

612
611
621
622

207 102,1 218 086,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0340100590

611
612
621
622

0,0 0,0 249 552,2 262 001,5 286 772,6 204949,4 204949,4



43

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Мероприятия по 
сохранению и 

развитию традиций 
репертуарного театра 

и музыкального 
искусства, адресная 

поддержка 
профессионального 

искусства, 
литературы и 

творчества

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0342145

244
350
612
622

5 848,8 3 028,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0340121450

244
350
853
612
622

0,0 0,0 1 700,0 1 980,0 1 900,0 3 900,0 3 900,0

Мероприятия по 
модернизации 
материально- 

технической базы, 
техническое и 

технологическое 
оснащение 

учреждений 
культуры и 

искусства Тульской 
области

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0342141
612
622 1 234,1 2 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0340221410
244
612
622

0,0 0,0 0,0 0,0 7 715,0 7 715,0 7 715,0

Расходы на 
обеспечение 

предоставления 
жилых помещений 

нуждающимся 
сотрудникам 

государственных 
театров

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0342151 412 5 935,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 

поддержку 
муниципальных 

учреждений 
культуры

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0348008 521 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



44

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Государственная 
поддержка (грант) 

комплексного 
развития 

региональных и 
муниципальных 

учреждений 
культуры

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0345190

540

622

17 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 5

Сохранение и 
развитие 

традиционной 
народной 
культуры, 

промыслов и 
ремесел

Всего X X X X 242 432,8 140 651,4 110 687,5 100 447,2 109 352,7 124 292,4 124 292,4

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
государственных 

учреждений

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0350059

611
621
612
622

49 963,7 52 041,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0350100590 621
622 0,0 0,0 44 315,4 44487,3 46 928,3 46 162,7 46 162,7

Мероприятия по 
организации и 
проведению 
областных 

праздников и 
фестивалей 
народного 
творчества

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0352146

612
622
350
852

19 584,1 8 360,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0350121460

244
350
853
612
622

0,0 0,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 

оплату труда 
работников 

муниципальных 
учреждений 
культурно

досугового типа

Министерство 
культуры и 

туризма

806 0801 0357022 521 49 373,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0358012 521 0,0 47 912,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Тульской
области 806 0801 0350380120 521 0,0 0,0 49 959,9 49 959,9 49 959,9 47 717,9 47 717,9



45

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятии

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 

поддержку 
муниципальных 

учреждений 
культуры

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0358008 521 22 593,8 0,0 0,0 0,0 0,0 17 947,3 17 947,3

Межбюджетные 
трансферты 
бюджетам 

муниципальных 
образований на 

грантовую 
поддержку парков 
культуры и отдыха 

муниципальных 
образований 

Тульской области

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0358065 540 25 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 

укрепление 
материально- 

технической базы 
муниципальных 

учреждений 
культуры с целью 

создания кинозалов 
формата 3D, 2D

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0358072 521 0,0 31957,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0350380720 521 0,0 0,0 2 904,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Межбюджетные 
трансферты 
бюджетам 

муниципальных 
образований на 

проведение 
мероприятий в 

области культуры

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0358073 540 0,0 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



46

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Мероприятия по 
модернизации 
материально- 

технической базы, 
техническое и 

технологическое 
оснащение . 

учреждений 
культуры и 

искусства Тульской 
области

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0352141
612

622
3 614,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0350221410 244
622 0,0 0,0 0,0 0,0 6 464,5 6 464,5 6 464,5

Реализация 
мероприятий 

федеральной целевой 
программы 

«Культура России 
(2012-2018 годы)»

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0350350140
03503R0140 521 0,0 0,0 4336,7

3171,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Оборудование 
кинозалов формата 

3D, 2D на базе 
муниципальных 

учреждений 
культуры Тульской 

области

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0352152 244
622 33 504,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Государственная 
поддержка 

муниципальных 
учреждений 

культуры

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0355147 540 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Государственная 
поддержка лучших 

работников 
муниципальных 

учреждений 
культуры, 

находящихся на 
территориях 

сельских поселений

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0355148 540 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



47

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Государственная 
поддержка (грант) 

больших, средних и 
малых городов - 

центров культуры и 
туризма

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0355191 540 37 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 6

Развитие 
организаций 
образования 

отрасли «Культура»

Всего X X X X 236 122,7 253 246,6 267 219,2 263 620,7 269 988,6 236 708,6 236 708,6

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
государственных 

учреждений

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806
0702
0704
0705

0360059
621
622
612

216 915,1 242 746,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0702
0704 0360100590 621

622 0,0 0,0 253 049,0 249 450,3 250 102,9 215 690,6 215 690,6

Мероприятия по 
обеспечению 
условий для 

повышения уровня 
профессионального 

образования, 
квалификации 

кадров учреждений 
культуры, поддержки 
молодых дарований

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801
0702 0362147

244
350
612
622
622

2 163,1 1 513,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0360121470

244
350
853
622

0,0 0,0 3 710,0 3 710,0 1 950,0 3 710,0 3 710,0

Мероприятия по 
модернизации 
материально- 

технической базы, 
техническое и 

технологическое 
оснащение 

учреждений 
культуры и 

искусства Тульской 
области

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0702
0801 0362141 622 2 760,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0360221410 244
622 0,0 0,0 0,0 0,0 7 475,2 7 475,2 7 475Д



48

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Мероприятия, 
направленные на 

предоставление мер 
социальной 

поддержки детям- 
сиротам и детям, 
оставшимся без 

попечения 
родителей, а также 
лицам из их числа, 

обучающимся в 
образовательных 

организациях 
Тульской области

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0704 0367205 622 2 970,9 3 106,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0704 0360472050
244
321
622

0,0 0,0 4 630,9 4 631,1 4 631,2 2 898,9 2 898,9

Выплаты стипендий 
учащимся 

образовательных 
организаций 

среднего 
профессионального 
образования сферы 

культуры

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0704 0367225 622 5 224,5 5 880,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0704 0360472250 622 0,0 0,0 5 829,3 5 829,3 5 829,3 6 933,9 6 933,9

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 

поддержку 
муниципальных 

учреждений 
культуры

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0368008 521 911,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Реализация 
мероприятий 

федеральной целевой 
программы 

«Культура России 
(2012-2018 годы)»

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0702
0801 0365014 521

521 5 177,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 7

Развитие 
внутреннего и 

въездного туризма в 
Тульской области

Всего X X X X 30145,5 7 821,4 10 255,0 32505,0 25255,0 25 255,0 25255,0



49

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Создание условий 
для развития 
внутреннего и 

въездного туризма, 
формирование 
современной 

туристической 
инфраструктуры 
малых городов и 

исторических 
поселений

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0412
0801 0372148 244

622 14 245.5 7 821,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0412 0370121480
244
612
622

0,0 0,0 10 255,0 32 505,0 25 255,0 25 255,0 25 255,0

i

Государственная 
поддержка (грант) 

реализации лучших 
событийных 

региональных и 
межрегиональных 
проектов в рамках 

развития культурно- 
познавательного 

туризма

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0412
0801 0375192 622

540 15 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 8
Развитие архивного 

дела Тульской 
области

Всего X X X X 0,0 54310,4 50 837,9 55 197,6 55 621,1 50 132,8 50 132,8

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
государственных 

учреждений

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0113 0390059

111
112
611
242
244
852
851

0,0 54 310,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0113 0390100590 611
612 0,0 0,0 50 837,9 55 197,6 55 621,1 50 132,8 50 132,8

Основное
мероприятие

Обеспечение
реализации

государственной
программы

Всего X X X X 24 786,2 46 560,5 44 737,6 41 785,3 43 344,0 43 274,6

. .  ........... ....

43 274,6



50

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Расходы на выплаты 
по оплате труда 

работников 
государственных 

органов

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0804 0380011
121

122
16 601,9 19 312,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0804 0380100110
121
122
129

0,0 0,0 19 808,9 19 808,9 19 808,9 20272,8 20 272,8

Расходы на 
обеспечение 

функций 
государственных 

органов

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0804 0380019

122
242
244
851
852
853

705,7 980,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0804 0380100190

122
851
852
853 
244

0,0 0,0 991,0 991,0 991,0 1 030,7 1 030,7

Расходы на 
изготовление знаков 
и значков "Почетный 
гражданин Тульской 

области"

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 1003 0382149 244 622,7 619,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 1003 0380121490 244 0,0 0,0 495,0 495,0 495,0 622,7 622,7

Мероприятия в 
области культуры и 

искусства

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0382150

244

350

530

622

6282,4 24 346,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0380121500

244
350
853
612
622
321
530

0,0 0,0 22 038,7 20 086,4 21 645,1 21 348,4 21 348,4



51

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзП р ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Мероприятия по 
страхованию 
имущества

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806

0113
0801
0702
0704

0382480

244
622
612
244
622
622

573,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочие выплаты по 
обязательствам 

государства

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0804 0382596 851
853 0,0 302,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0804 0380125960
851
852
853

0,0 0,0 404,0 404,0 404,0 0,0 0,0

Государственная 
поддержка 

муниципальных 
учреждений 

культуры

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0385147 540 0,0 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0380151470 540 0,0 0,0 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Государственная 
поддержка лучших 

работников 
муниципальных 

учреждений 
культуры, 

находящихся на 
территориях 

сельских поселений

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0385148 540 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

806 0801 0380151480 540 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0



52

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской 
области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию цели

государственной программы (тыс. руб.)

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Государственная 
программа

Развитие культуры и 
туризма Тульской 

области

Всего 1 502 138,6 1 376 234,4 1 284 527,2 1 087 924,6 1 180 361,4 1 037 801,2 1 037 801,2
федеральный бюджет 87 038,5 7 411,9 10 582,5 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 1 302 643,3 1 238 633,6 1 122 993,0 1 087 729,6 1 180211,4 1 037 651,2 1 037 651,2
бюджеты муниципальных 

образований Тульской области 12 336,8 2 043,9 781,7 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 100 120,0 128 145,0 150 170,0 195,0 150,0 150,0 150,0

Подпрограмма 1
Памятники истории и 
культуры Тульской 

области

Всего 309 506,4 191 537,7 41 209,0 9 432,4 10 480,3 13 763,5 13 763,5
федеральный бюджет 4 768,8 4 842,4 4 129,8 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 304 099,9 186 695,3 37 079,2 9 432,4 10 480,3 13 763,5 13 763,5
бюджеты муниципальных 

образований Тульской области 637,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2
Сохранение и 

развитие 
библиотечного дела

Всего 147 710,7 132 656,1 137 306,6 145 075,2 160 113,7 148 685,5 148 685,5
федеральный бюджет 992,4 1042,7 1 116,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 145 345,5 131 613,4 136 190,6 145 075,2 160 113,7 148 685,5 148 685,5

бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 1 372,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 | 0,0 0,0 0,0 0,0 I 0,0 0,0



53

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Подпрограмма 3
Сохранение и 

развитие музеев 
Тульской области

Всего 164 421,4 195 746,9 220 070,5 175 684,7 209 668,4 178 974,4 178 974,4
федеральный бюджет 4 300,0 526,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 159467,5 195 220,1 220 070,5 175 684,7 209 668,4 178 974,4 178 974,4
бюджеты муниципальных 

образований Тульской области 653,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 4
Поддержка
театрально
концертной

деятельности

Всего 237 220,5 223 514,5 251252,2 263 981,5 296 387,6 216 564,4 216 564,4
федеральный бюджет 17 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 220 120,5 223 514,5 251 252,2 263 981,5 296 387,6 216 564,4 216 564,4
бюджеты муниципальных 

образований Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 5

Сохранение и 
развитие 

традиционной 
народной культуры, 

промыслов и ремесел

Всего 251 575,2 142 695,3 111 469,2 100 447,2 109 352,7 124 292,4 124 292,4
федеральный бюджет 38 800,0 0,0 4336,7 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 203 632,8 140 651,4 106 350,8 100 447,2 109 352,7 124 292,4 124 292,4
бюджеты муниципальных 

образований Тульской области 9 142,4 2 043,9 781,7 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 6
Развитие организаций

Всего 236 652,7 253 246,6 267 219,2 263 620,7 269 988,6 236 708,6 236 708,6
федеральный бюджет 5 177,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 230 945,4 253 246,6 267 219,2 263 620,7 269 988,6 236 708,6 236 708,6
образования отрасли 

«Культура» бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 530,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



54

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Подпрограмма 7 Развитие внутреннего 
и въездного туризма

Всего 130 265,5 135 966,4 160 425,0 32 700,0 25 405,0 25 405,0 25 405,0
федеральный бюджет 15 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 14 245,5 7 821,4 10 255,0 32 505,0 25 255,0 25 255,0 25 255,0
бюджеты муниципальных 

образований Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 100 120,0 128 145,0 150 170,0 195,0 150,0 150,0 150,0

Подпрограмма 8 Развитие архивного 
дела

Всего 0,0 54 310,4 50 837,9 55 197,6 55 621,1 50 132,8 50 132,8
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 0,0 54 310,4 50 837,9 55 197,6 55 621,1 50 132,8 50 132,8
бюджеты муниципальных 

образований Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Обеспечение 
реализации 

государственной 
программы» 

государственной 
программы Тульской 
области «Развитие 

культуры и туризма 
Тульской области»

Всего 24 786,2 46 560,5 44 737,6 41 785,3 43 344,0 43 274,6 43 274,6
федеральный бюджет 0,0 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 24 786,2 45 560,5 43 737,6 41 785,3 43 344,0 43 274,6 43 274,6

бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



55

14. Пункт 3 раздела «1. Порядок предоставления субсидий бюджетам 
муниципальных образований Тульской области на укрепление материально- 
технической базы учреждений культуры муниципальных образований» 
приложения к приложению к постановлению изложить в новой редакции:

«3. Отбор муниципальных районов (городских округов) Тульской 
области, бюджетам которых предоставляются субсидии, производится 
главным распорядителем бюджетных средств в соответствии с критериями: 

потребность муниципальных районов (городских округов) Тульской 
области в обновлении материально-технической базы;

наличие мероприятия (мероприятий), направленного (направленных) 
на развитие и модернизацию муниципальных учреждений культуры на 
территории муниципального образования, в составе муниципальной 
программы.».


